



Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg
Christiansborg

4 februar 2019

Svar på Sundheds- og Ældreudvalgets spørgsmål nr. 339 (Alm. del) af 7. januar 2019 stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF)

Spørgsmål

Mener ministeren, der kan være en sammenhæng mellem sygefraværet på de offentlige sygehuse og det faktum, som også statsministeren var inde på i sin nytårstale, at de offentlige ansatte på sygehusene løber stærkere og stærkere og som også har været medvirkende til at udløse den stribe af påbud fra Arbejdstilsynet i forhold til arbejdsmiljøet på en del sygehuse i alle landets fem regioner?

Svar

Set over en længere periode har bl.a. teknologiske fremskridt og bedre arbejdsgange muliggjort, at ansatte på arbejdspladserne kan løse opgaverne hurtigere og til en højere kvalitet. Det glæder også de offentlige ansatte på sygehusene. Dog er der udfordringer inden for sundhedsområdet, som skal løses, jf. *Svar på Sundheds- og Ældreudvalgets spørgsmål nr. 333 af 7. januar 2019*.

Med udspillet ”En offentlig sektor rustet til fremtiden” har regeringen afsat ca. 145 millioner kroner til at styrke arbejdsmiljøet på offentlige arbejdspladser, forbedre trivslen og nedbringe sygefraværet. Midlerne skal sættes ind de steder, hvor der er størst udfordringer med sygefravær og arbejdsmiljø.

Endvidere lægger regeringen med sundhedsudspillet ”Patienten først – nærhed, sammenhæng, kvalitet og patientrettigheder” op til at give det nære sundhedsvæsen et ekstraordinært løft ved at etablere en Nærhedsfond på 6 mia. kr. i perioden 2020-25. Midlerne kommer ud over de midler, der ellers afsættes til sundhedsområdet over de kommende år

Med finanslovaftalen for 2019 slog regeringen fast, at den ønsker at øge optaget på sygeplejerskeuddannelsen, så den fremtidige efterspørgsel kan efterleves. Regeringen vil gå i dialog med de relevante uddannelsesinstitutioner, KL og Danske Regioner om at øge optaget, herunder for at tilvejebringe det nødvendige antal praktikpladser.

Med sundhedsudspillet ”Patienten først – nærhed, sammenhæng, kvalitet og patientrettigheder” har regeringen tilkendegivet at afsættet for regeringens dialog med parterne vil være en ambition om at øge dimensioneringen af sygeplejerskeuddannelsen med minimum 150 pladser årligt frem til 2022. Det svarer til, at der i perioden 2019-2022 vil kunne optages omkring 2.000 flere sygeplejersker end i perioden 2015-2018.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde
Minister for offentlig innovation